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på islandske 
contortafyr

En mulig metode til at forbedre 
kvaliteten på contortafyr og øge dens 
anvendelse som juletræ på Island

Figur 1. Contortafyr som er 
vokset op uden nogen form 
for vækstregulering

Top-Stop tangens 
anvendelse



Indledning
På Island er contortafyr, også kaldet klitfyr (Pinus contorta), det 
mest solgte juletræ af de levende juletræer, som produceres i 
Island (Nåledrys nr. 82). I 2005 overhalede det den traditionelle 
rødgran (Picea abies) og i dag er over 50 % (cirka 5.000 træer) 
af de solgte træer contortafyr. Det mest solgte juletræ i Island 
er dog stadig den danske nordmannsgran, hvoraf der sælges 
omkring 45.000 træer per år. 

Contortafyr er populær hos de islandske forbrugere. Dels fordi 
det er islandsk, dels fordi det er smukt grønt, dufter dejligt og 
har en god nåleholdbarhed. Hos dyrkerne er det populært fordi 
det, som en pionertræart, er nøjsomt, robust, moderat frost-
tolerant og kan vokse næsten hvor som helst (Eysteinsson, 
2013). Specielt har provenienser fra Skagway i Alaska vist sig at 
være velegnede som juletræer, da de vokser jævnt og har en god 
grundform, som egner sig godt som juletræ (figur 1). 
 
Den øgede efterspørgsel efter contortafyr på det islandske 
marked har øget interessen blandt islandske skovdyrkere og 
nogle er begyndt at se juletræsproduktion som en alternativ 
indtægtsmulighed for skovbruget. 

Der er dog en del udfordringer ved intensiv dyrkning af contortafyr 
på næringsrig jord for eksempel på agerjord, hvor contortafyr 
vokser hurtigt . Fordelen er naturligvis, at produktionstiden re-
duceres. Ulempen er, at træet vokser for hurtigt, bliver ranglet 
og får for stor afstand mellem grenkransene, hvilket reducerer 
dens værdi som juletræ. En metode til at regulere topvæksten 
er derfor nødvendig for at forbedre kvaliteten.
 
Da kemiske vækstreguleringsmidler ikke må anvendes på Island, 
er man begyndt at se efter andre vækstreducerende muligheder. 
Top-Stop tangen kan være en mulig metode til at topskudsregu-
lere contortafyr, men der findes ingen dokumentation for dens 
effekt på contortafyr. 

Behandling af topskuddet med Top-Stop tangen er en mekanisk 
metode, som reducerer længdevæksten i topskuddet ved at 
gennemskære dele af bark- og vækstlag på en stor del af om-
kredsen. Derved reduceres saftstrømmen til topskudet hvorved 
strækningsvæksten nedsættes (Geil, 2001). Tangen var primært 
udviklet som topskudsregulerende metode til nordmannsgran 
og som supplement til kemisk vækstregulering (Geil, 2001). Top-
Stop tangen har været forsøgt på andre ædelgranstyper blandt 
andet i Norge og USA, men har kun været prøvet på andre træ-
arter i begrænset omfang (Rutledge, 2008). 

Forsøg til at afdække Top-Stop tangens 
effekt på contortafyr blev etableret på 
Island i 2010 og 2011, som en del af for-
fatterens speciale (MSc i skovvidenskab 
ved det Islandske Landbrugsuniversitet). 

Metode
For at undersøge Top-Stop tangens ef-
fekt på contortafyr blev et feltforsøg 
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Af Else Møller, cand. forst. Island

Figur 2. Behandling af contortafyr med Top-Stop tangen under øver-
ste grenkrans.
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etableret på Nordøstisland i 2010 og 2011. Forsøget blev etable-
ret på seks forskellige skovejendomme i contortafyrbeplantnin-
ger, som alle var plantet i år 2000. Træerne stod spredt i områ-

det, da de ikke var plantet med henblik på juletræsproduktion. 
På hvert sted blev 90 træer udvalgt tilfældigt. Første forsøg i 
2010 blev sat ud på tre forskellige skovejendomme i området. 30 
træer behandlet midt i juni, 30 blev behandlet en uge senere. De 
resterende 30 træer var kontroltræer, som ikke blev behandlet. 
Behandlingen bestod i to klip med en fem-bladet Top-Stop tang 
(Top-Stop GOLD); et klip 3-5 cm under topskudet og et klip 5-7 
cm under og vinkelret på det første klip. 

Tilsvarende forsøgsopstilling blev etableret i maj 2011 på tre 
andre skovejendomme. Her blev 30 træer behandlet i begyndel-
sen af maj og andre 30 blev behandlet to uger senere. Halvdelen 
af træerne (15 træer) blev behandlet som ovenfor nævnt og 15 
blev behandlet under den øverste grenkrans (figur 2). Træhøjde, 
årsvækst (toplængde) og skudlængde blev målt ved forsøgs-
start og de to efterfølgende år. 

Resultater
Forsøget fra 2010 viste, at Top-Stop tangen havde en vækst-
reducerende effekt på contortafyr. 

Behandling tidligt i juni gav en reduktion på 18,5%, men blot 5% 
ved den senere behandling. En relativ høj procentdel (26%) af 
knækkede toppe blev observeret på de behandlede træer efter 
forsøget i 2010 uanset tidspunkt for behandling (figur 3). 

Ved forsøget i 2011 var den vækstreducerende effekt mindre, 
henholdsvis 12,2% ved den tidlige behandling og 4,9% ved be-
handlingen to uger senere. Andelen af knækkede toppe var be-
tydeligt reduceret, blot 3,6% af toppene var knækket (tabel 1). 
Ingen brud blev observeret på de træer, som blev behandlet un-
der øverste grenkrans. Der var samme vækstreduktion uanset 
om der blev behandlet under det nye topskud eller under den 
øverste grenkrans fra foregående år. 

Bedste tidspunkt for behandlingen blev beregnet med regres-
sionsanalyse. Her blev forholdet mellem skudlængde og års-
vækst (shoot length ratio) beregnet. I følge beregningerne giver 
behandlinger optimal effekt, når skuddet er 7-9 cm.

Bedste tidspunkt for behandlingen i løbet af foråret var sværere 
at forudsige, da vejrforholdene varierede meget fra år til år og 
mellem de forskellige lokaliteter.
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Tabel 1. Vækstreduktion (i procent) i topvæksten hos contortafyr efter behandling med Top-Stop tangen ved forsøg etableret i 2010 og 2011 på 
Nordøstisland. 

Forsøg 1 2010

14. juni
Klip under top

21. juni
Klip under top

Knækkede toppe

18,5% 5% 26%

Forsøg 2 2011

8. maj
Klip under top

8. maj
Klip under grenkrans

30. maj
Klip under top

30. maj
Klip under grenkrans

Knækkede toppe
Klip under top Klip under grenkrans

12,2% 12,2% 4,9% 6,3% 3,6% 0
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Den vækstreducerende effekt blev kun observeret året efter be-
handlingen. Året derefter var der ingen effekt af behanlingen, 
hvilket er i overensstemmelse med andre erfaringerne fra brug 
af Top-Stop tangen (Geil, 2010; Rutledge et al 2008). 

Konklusion
Behandling med Top-Stop tangen på contortafyr har en redu-
cerende effekt på topvæksten om end blot 18,5%. Det er ikke 
meget, men effekten kan sandsynligvis øges, hvis behandlingen 
udføres på det rigtige tidspunkt og når man har opnået mere erfa-
ring med brug af tangen. 

Det er afgørende for den vækstreducerende effekt, hvornår be-
handlingen foretages. Det eksakte tidspunkt er svært at fast-
sætte, da vejrforholdene kan være meget omskiftelige i forårs-
perioden (og var det netop 2010 og 2011 i Nordøstisland) og 
da der er meget forskel mellem landområder og landsdele. 
Derimod er træernes skudlængde en mere sikker indikator for, 
hvornår træerne skal behandles. Forsøget viste, at den bedste 
effekt opnås, når træerne behandles tidligt på vækstsæssonen 
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Figur 4. Bedste vækstreducerende effekt blev opnået, når topskuddet 
er fra syv til ni cm. Bedste placering af klip med Top-Stop tangen er 

under den øverste grenkrans (den røde cirkel).

➡7-9 cm

Den rigtige plante - på det rigtige sted!

Figur 3. Eksempel på en brækket top efter behandling med Top-Stop tangen. 
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inden skudstrækningen er sat i gang. Bedste tidspunkt for 
behandling er, når skuddene har en længde på syv til ni cm. 
Bedst er at behandle træerne under øverste grenkrans. Det giver 
samme vækstreducerende effekt som behandling under øverste 
grenkrans, men reducerer risikoen for at toppene knækker 
(f igur 4). Dette fænomen tyder på, at vækstlaget under barken 
er ligeså følsomt for behandling med Top-Stop tangen, som 
behandling under topskuddet. Reduktionen af knækkede toppe 
kan skyldes en anden type vedstruktur i contortafyren i for-
hold til for eksempel nordmannsgranen. 
 
Resultaterne af dette forsøg viser, at Top-Stop tangen er et 
spændende, kvalitetsfremmende tiltag for islandske skovdyr-
kere, som vil intensivere produktionen af contortafyr med hen-
blik på juletræsproduktion. 

Der er dog endnu mange udfordringer og meget at lære for de 
producenter, som vil ind på det islandske marked med kvalitets-
træer. En stigende efterspørgsel efter islandsk producerede 
juletræer og gode priser på juletræer generelt, gør denne niche-
produktion attraktiv for fremsynende producenter. 

Tak til de seks skovejere på Nordøstisland som velvilligt stillede 
deres træer til disposition til forsøget og en speciel tak til Claus 
Jerram Christensen fra Danske Juletræer for vejledning og 
inspiration til projektet. 
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